Ecclesia, Græcorū, & Latinorum, & cuiuscunq; lingue Christianæ anathematisant, & eorum communionem vitant, iuxta illud Apostoli sumptum ex propheta Esaiâ 52. & Deut. 13. & 19. auferte malum ex vobis ipsis; & cum aliter corrigere non possunt, ignes & gladios magistratus seculares expediunt, quomodo aude dicere, iam pridem spiritum Dei, & verbum eius, id est, fidem ab Ecclesia Romana discesisse? paulò antè dixisti, nò tantum argumentis, sed ipso sensu hoc deprehendi. Amabo, quo sensu? auditus, an oculorum? an viroq;? quos testes habes, qui audierūt? aut viderunt? produc eos, modo ne de domo tua producas, quia vetat Paulus iuricons. testes, inquit, eos, quos accusator de domo sua produxit, interrogari non placuit. Contra verò, vos à fide defecisse, ex quo pollutio Lutheri non super vniuersam terram, sicut ait Propheta Hierem. de alijs similibus, sed in vniuersam prope Germaniam egressa est, vos omnes testes esse potestis, cum quibus nullæ ecclesiæ extra Germaniam communionem habent, & qui nusquam extra eam tui estis, nisi in speluncis, & in eis raro, & paulisper, dum quis olfaciat, & detegat. Rursus interrogabo te, cum in euangelio Luca legis dictum Apostolis, Simon ecce Satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum, (tentauit enim Satanas sanctos Apostolos, vt efflueret spiritus Dei, & verbum eius ex corde eorum instar tritici per cribrum perforatum effluentis, à quo dehortatur Apostolus, cum ait in epist. ad Heb. propterea abundantius oportet nos obseruare ea, quæ audiimus, ne quædo persuasus) sed ego inquit, rogavi pro te, ne deficiat fides tua; & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos, putas ne exauditum esse Dominum, cum hoc rogavi patrem, an non? credo, exauditum fuisse respondebis, ne blasphemus in vnum spiritum patris & filij videaris. Deinde, si te rursus interrogem, an pro Petro tantum rogasse putes, ne fides eius deficeret, an etiam pro ecclesia? & hoc etiam dabis, quātum suspicor, ne videaris dubitare, vtrum fides Ecclesiæ possit deficere, cum Dominus in hac Esaiâ propheta, de qua disputamus, planè promittat, nunquā in ecclesia cessaturā esse confessionem fidei: sic enim ait, ne sine auctore loquar, B. Cyrillus in commentarijs huius propheta. Præterea si queram à te, cum hic dixit Dominus, & tu aliquando conuersus suppeto, id est, firma fratres tuos, putas nomine fratrum ecclesiam significasse? nec hoc negabis, ne tam imperitus esse videaris, vt ignores, sic scripturam, & sanctos appellare solere, & apud Cyprianum, quem tu legis, frequens esse nomen fraternitatis pro ecclesia, & totam fraternitatem pro tota ecclesia crebrò dicere consueuisse. Igitur rogavi pro Petro ne deficeret fides eius, & simul pro fraternitate, id est, ecclesia, quam firmare scilicet in fide iussit Petro tāquam petra super quam voluit Christus Ecclesiam edificare. Cum enim dicit Dominus rogasse pro Petro, ne deficiat fides eius, & continud iubet ei firmare fratres suos, an non satis declarat, idcirco rogasse

Quomodo ipsi Protestantes testes esse possunt nullas Ecclesias per cūctum orbem cum eis commanicare, ex quo efficitur ipsos à fide defecisse; aut defecisse fidem Ecclesiæ Catholicæ contra scripturam, & Dei veritatem. Ecce Satanas expetiuit vos, vt cribraret sicut triticum, &c. Cum Dominus pro Petro rogauit, ne fides eius deficeret, etiam pro Ecclesia rogasse. Cum Dominus dixit Petro, & tu aliquando conuersus firma fratres tuos, totā Ecclesiam, quæ tota fraternitas à Cypriano vocari solet, intellexisse

Quomodo qui negat voluisse Dominum confulere Ecclesiam suam usque ad consummationem seculi, cum rogauit pro Petro, ne deficeret fides eius, & eidem praecepit, ut aliquid quando conuersus fraternitatem, id est, ecclesiam firmaret scilicet in fide, Dominum faciat aut inuidum, aut insipientem, aut infirmum, id est, aut non luisset, aut nescisset, aut non potuisset.

pro Petro, ne deficiat fides eius, ut ipse in ea fide fraternitatem, id est, ecclesiam firmet? quis tam tardo, & hebeti ingenio est, qui hanc conexionem non videat? Responde igitur Antoni, putas ne hoc, quod Dominus dicit se rogasse patrem, utile, & necessarium Ecclesiae suae, quae tunc erat, fuisse? maxime, respondebis, Quis enim nisi excors aliter sentiat? Responde rursus, Putas ne ecclesiam tunc, quae tunc erat, rogatu suo apud patrem confulere voluisse, an etiam Ecclesiam usque ad consummationem seculi futura? & hic etiam hoc posterius respondebis, ne dominum, aut inuidum, aut insipientem, aut infirmum facere videaris. Rogauit igitur in Petro pro successore Petri, & eidem in Petro iussit firmare fraternitatem Ecclesiae Catholicae pro qua simul rogauit, ne deficeret fides eius, siquidem ob eam causam rogauit pro Petro, ut dixi, ne deficeret fides eius, ut in fide ecclesiam tanquam petra à Christo posita, firmaret, simul igitur rogauit pro ecclesia, ne deficeret fides eius, alioqui quomodo Petrus, & in eo successor eius, ut Dominus iubebat, ecclesiam in fide firmare instar petrae poterat, nisi ecclesia cum Petro, & successore eius fide stare? Blasphemus igitur est Antonius Sadeel in Deum patrem, & in filium eius, & in vtriusque spiritum, cum ait, iam pridem spiritum Dei, & verbum eius, id est, fidem à successione Pontificum Romanorum discessisse. Fides enim, quia charisma spiritus Dei est, spiritus secundum idioma scripturae dici consuevit, sicut Apostolus in epistola ad Corinthios. 2. habentes autem, inquit, eundem spiritum fidei, sicut scriptum est, Credidi propter quod locutus sum, & nos credimus, propter quod & loquitur. hunc spiritum fidei vocasti tu spiritum Dei, siquidem statim adiunxisti, & verbum eius. fides enim, sicut idem Apostolus ad Romanos c. 10. scripsit, ex auditu est, auditus autem per verbum Dei, ergo fides per verbum Dei. Sed quia tu ad probandum istum discessum, quem dicis, spiritus fidei, & verbi Dei à Pontificibus ecclesiae Romanis, nihil eorum, quae ad ministerium episcopatus pertinet, praestare: Interrogabo te, putas ne pertinere ad ministerium episcopatus Romani Pontificis facere, quod ei Dominus imprimis facere iussit? Quis hoc nisi amens negare potest? ergo firmare in fide fraternitatem vniuersae Ecclesiae, quod Petro primus iussit, & in eo successoribus, ad ministerium cathedrae Petri, id est, Episcopatus Romani Pontificis pertinet: vtrum verò hoc praestet, tu, qui discipulus Lutherus es, qui nomen, & disciplinam tibi dedit, & primus nostra aetate in Germania à cathedra Petri discessit, non es interrogandus testis, sed omnes mundi ecclesiae, quae cum synagogis Lutheranis, non habent communionem, ex quo tempore à Leone X. anathematizatus est ipse cum sua heresi, & omnibus sectatoribus. An non est firmare Pontificem in fide Ecclesiam Catholicam, haereses & eorum auctores anathematizare? concilia de dogmatibus fidei, vniuersae ecclesiae ad ministerium successoris B. Petri pertineat, & quomodo hoc in primis praestet, quod ei in primis in Petro, cui successit, iussit.

Quomodo Antonius Sadeel blasphemus sit in Deum patrem, & filium, & vtriusque spiritum, cum ait iam pridem spiritum Dei, & verbum eius à successione Pontificum Romanorum discessisse.

Quomodo firmare fraternitatem

fidei, & rebus religionis habita, auctoritate sua roborare? à patriarchis electis, quas synodicas de fide sua appellare, & ad Pontificem Romanum mittere olim consueverunt, requirere? Episcoporum electionem producta ab eis, & approbata fidei confessione, ratam habere? & consecrandi eos auctoritatem tribuere? si enim per successionem Episcoporum, doctrina Apostolorum, quam episcopis, quos dum viuerent, ordinarunt, tradiderunt, Ecclesie Catholicae traditur, ut paulò antè Apostolica constitutio in lib. Clem. VII. & B. Irenaeus eam sequutus atebant. Igitur qui eos mittit, id est, cuius auctoritate dicitur ab Episcopo, qui per impositionem manuum presbyterij, id est, cum alijs Episcopis eum ordinat, vale, predicat populo tibi commissio, is profectò ecclesiam in fide firmat. Quomodo enim, inquit, Apost. audient sine predicante? aut quomodo predicabunt, nisi mittantur. In Ecclesia igitur Catholica patriarchae, qui sunt maiores, mittunt Archiepiscopos sibi subiectos, quos ordinant, Archiepiscopi episcopos sua prouincias Episcopi presbyteros sua parocia; presbyteri enim sunt adiutores Episcopi in ministerio verbi secundum Apostolicam constitutionem, & traditionem. Si quare à te Antoni, à quo mittitur vestri ministri, siue superintendentes? quos nouo vocabulo, ut rem nouam decebat, conuenienter appellastis: à magistratu dices, quia ibi Episcopus dicere non potes, ubi sacerdotium extinctum est. Quis vnquam audiuit ministros verbi, manu laica ordinatorum? à vobis igitur, à vobis spiritus Dei, & verbum eius discessit, ex quo coeperunt predicare, qui non sunt missi, id est, ex quo Episcoporum successionem habere desististis. Horum enim fidem explorat, & firmat in cathedra Petri episcopus Romanus, sicut in B. Petro iussit ei Dominus, & ipsi aut per se predicant verbum, si possunt, quod faciunt infiniti; & si qui non possunt, (sunt enim diuisiones gratiarum, sicut sunt diuisiones ministrorum, & non omnibus datur sermo sapientiae, sicut Apost. ait, aut sermo scientiae) possunt alios mittere, sicut Apostolus ad Timot. scripsit, cum ait, & quae audisti à me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Rursus interrogabo te de Ecclesijs non paucis, neq; paruis, quae in vtraq; Germania fidem Ecclesiae Romanae tenent, et Episcoporum successionem: putas ne sic eas hodie credere, sicut ab initio cum primum eis euangelium predicatum est? an non? Si enim respondeas, non sic credere, sicut ab initio, necesse est dicas, quando, & quo auctore veram euangelij predicationem reliquerunt, ne mentiri, & tergiuersari videaris: quod si nescis, nec vnquam audisti, neque scire, aut probare potes, relinquatur, ut vel spiritus Dei, & verbum eius nunquam ab eis discesserit: vel nunquam in eis fuerit. Vtrum nobis dabis? Si enim nunquam discessit, nec ab ecclesia Romana, cuius fidem profitentur, & cui obediunt, vnquam discessit; si nunquam fuit, nec in Ecclesia Romana vnquam fuit. Quomodo igitur dicis iam pridem discessisse? aut dic quan-

Quae sint, & ad firmandum fraternitatem ecclesiae praecipue spectent.

Quomodo ecclesiam in fide firmat, cuius auctoritate Episcopi, quibus commissae sunt ecclesiae, ordinantur.

Quomodo spiritus Dei & verbum eius verè à Protestantibus discessit ex quo coeperunt predicare apud eos, qui non erant missi. De ministerio verbi in ecclesia Romana.

Quò ab Ecclesijs, quae in Germania fidem Ecclesiae Romanae tenent, vel nunquam spiritus Dei, & verbum eius discessit, vel nunquam in eis fuit, & quid inde sequatur.

Quomodo  
miser Anto-  
nius mife-  
ros Con-  
fessionistas  
decipit.  
Qualis Lu-  
therus Fro-  
testantium  
Euāgelista.

de, & à quo Pontifice primum discessit? & quare? & deinde numerat aliquos in  
falsa successione, sicut Pontifices in vera successione vsque ad sua tempora Ire-  
næus, Optatus Mileuitanus, Augustinus, & alij numerarunt. Si hoc facere non  
potes, cur miser miseros Confessionistas decipis, verius dicam illudis? à vobis  
igitur, dicam iterum, à vobis spiritus Dei, & verbum discessit ante annos vix  
LX. auctore Martino Lutero haresiarcha, monacho apostata, sacrilego, &  
incestis nuptijs virginis sacra Catharina de Boreis commaculato, & polluto,  
cùm semper ante superioribus sæculis, quod ab initio à vestris patribus, &  
maioribus audire fuerat, in eis, sicut Ioannes Apostolus in epistola sua prac-  
cipit, permanisset. Sed pergamus ad reliqua qua sequuntur. Præterea, inquis,  
videndum est, quinam sint ij, quibuscum sanctissimum hoc fœ-  
dus contractū est. Qui redeunt, inquit Esaias, à transgressionibus,  
& Paulus interpres Esaiæ, hoc, inquit, à me fœdus, cum abstulero  
peccata eorum. Et id Hieronymum in eam sententiam impulit,  
vt de solis electis hunc locum intelligat: quod si verum est, vt est  
verissimum, errat Turrianus τὰ τὸ ἐπόμενον, cùm ex ea pro-  
missione, quæ ad Catholicam electorum Ecclesiam pertinet, ar-  
gumentatur ad visibilem, localem, personalem, & cōtinuam Eccle-  
siarum successione; quid dico Ecclesiarum, imò vnus Ecclesiæ  
Romanæ, dum vnus vrbs mœnibus (quicquid tandē prætexat)  
Ecclesiam Catholicam circumscribit. Hic & Paulum & Hierony-  
mum corrupisti, & deprauasti. Paulus interpres Esaiæ, non dixit, hoc à me se-  
dus, sed hoc à me testamentum: testamentum enim significat διαθήκη.

Quomodo  
Antonius  
ausus est ci-  
rans Paulū,  
Paulū cor-  
rigere quod  
Hieron. nō  
est ausus.

igitur ausus es tu corrigere Paulum, Paulum citans? quid non audebis, qui hoc  
ausus? neque te excusabis auctoritate, aut exemplo Hieronymi. Hieronymus  
enim etsi ex Hebræo vertit fœdus, nō tamen ausus est, vt tu, Paulum corrigere,  
neq; ipsos LXX. Nouum igitur testamentum promittitur hic, & cessatio vte-  
ris, vt omnes patres notarunt. Nam si ipsis iudæis conuersis à peccatis suis hoc  
nouum futurum est testamentum, id est, si ille recipiendus, qui veniet ex Sion  
redemptor, & eius doctrina, quis non videt, non futurum locum veteri testa-

Quæ conti-  
neat nouū  
testamentū  
Locus Esaiæ  
spiritus me-  
us, qui est  
in te, & c.  
collatus cū  
loco Deut.  
& Euāge-  
lio.

mento? Promittitur igitur hic nouum testamentum, quod aduentum Chri-  
sti continet, & redemptionem eius, & adoptionem filiorum per spiritum  
eius, ac remissionem peccatorum, & doctrinam, ac ministros noui testa-  
menti, Apostolos, & eorum successores. His enim Christus, de quo scriptum  
est, requiescet super eum spiritus Dei, eundem spiritum impertiuit, sicut Domi-  
nus eis dixit, accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, & c. vt ipse  
alijs ministerio suo impartirēt, sicut Procopius Gazæus in commentarijs huius  
propheta ait. sunt itaq; verba patris ad filium, spiritus meus, qui est in te, et qua  
sequuntur.

sequuntur, ut idem auctor, & alij patres aiunt. Hac ipsa Prophetia eisdem verbis, etsi non totidem, est in Deuteronomio capite decimo octavo, ut beatus quoque Cyrillus observavit, cum ait, prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui; & ponam verba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia, quae praecepero illi, &c. & Dominus in euangelio Ioannis cap. 17. verba mea, inquit, quae dedisti mihi, dedi eis; & ipsi acceperunt. Hac omnia summam complexus est Dominus, cum Apostolo suo dixit ascensurus in caelum, ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi, manet enim hic in Ecclesia visibili cum Apostolo usque ad consummationem saeculi, quatenus verba, quae pater posuit in ore Christi, quae sunt novum testamentum, quod est virtus Christi in salutem omni credenti, & spiritus Christi ad praedicandum, ad ligandum, & solvendum, ad consecrandum, ad ordinandum, in apostolis manet per vicariam ordinationem successorum, quia Apostoli morte prohibiti sunt permanere, sicut Apostolus de veteribus sacerdotibus loquitur. videndum est nunc utrum hoc novum testamentum promissum fuerit hic Ecclesiae electorum, an omnibus credentibus? ac quis dubitat, quin eis promissum sit, quibus traditum est? traditum verò est omnibus, credere, & poenitentiam agere volentibus, licet multi eorum non permaneant usque ad finem; illis ergo omnibus promissum est. Hoc etiam dicit beatus Hieronymus, cuius tu testimonium contra te citasti, sic enim ait in eodem capite Esaiæ, ac ne putemus omnem redimi Sion, & eam de sceleribus liberari, quae Domini sanguine cruentata est, significanter adiunxit, his qui redeunt ab iniquitate, si voluerint agere poenitentiam, in quibus oratio Domini compleatur: Pater ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt. Haec Hieronymus. Videamus nunc, quod tu contrate, ut dixi, ex Hieronymo citasti. Haec, inquit, idcirco latius prosequuti sumus, ut quicquid repromissionum & legimus, & lecturi sumus, ad Sion, & ad Hierusalem, non generaliter ad omnes Iudaeos, sed specialiter ad eos dici intelligamus, qui in Apostolis, & per Apostolos electi sunt ex Israel. Haec Hieronymus. Si hic locus cum superiore convenit, ut quidem convenit, necesse est, ut electos vocet hic Hieronymus, non tantum electos ad gloriam, ut tu putasti, quos oportet perseverare usque ad finem, ut salvi fiant, sicut Dominus dixit, sed eos etiam, qui vocati sunt ad credendum, & agendum poenitentiam, licet non perseverent, sed à gratia excidant. Quae vocatio cum sancta sit, & caelestis, credere enim charisma est, nemo potest fieri particeps eius, nisi à Domino eligatur ad eam gratiam. Sic Apostolus cum ad Hebraeos credentes scripsit, inquit, unde fratres sancti vocationis caelestis participes, eam vocationem intellexit, quam beatus Petrus praecipit certam facere per opera bona, quod non omnibus vocatis contingit,

Quomodo manet in Apostolis usque ad consummationem saeculi novum testamentum, quod pater posuit in ore filij, manet scilicet per vicariam ordinationem Episcoporum, qui sunt Apostolorum successores. Quibus promissum & traditum sit novum testamentum electis ne tantum, an alijs etiam? Quomodo Antonius Hieronymi contra te citavit. Quomodo non intellexit Antonius quos nã vocavit hoc loco Hieronymus electos.

Quomodo  
scriptura  
sanctæ repu-  
gnat qui di-  
cit promif-  
sionē noui  
testamenti  
in hoc loco  
Esaia ad ec-  
clesiam in-  
uisibilem ele-  
ctorum per-  
tinerē.

sed electis ad gloriā. falsum igitur est, & scriptura sancta repugnat, quod ais, hanc promissionem noui testamenti ad Ecclesiam inuisibilem electorum pertinere, siquidem promissio sit ijs omnibus, qui ab iniquitate redire vellent: redire autem ab iniquitate secundum testamentum quod promittitur, non poterant, neq; possunt sine baptismo sacramento visibili: ergo visibilis est ecclesia, cui promittitur, quæ ex baptizatis, & ecclesie obediētib; congregatur. Ex quibus, qui fiduciam, & gloriā spei vsque ad finem firmam, sicut Apost. ad Hebræos scripsit, retinēt, electi sunt, quos solus Deus sci. ipse enim nouit, qui sunt sui, sicut idem Apost. ad Timoth. scripsit: qui verò nō retinent, reprob; interim tamen virosq; tanquam vnum corpus ex reprobis & electis, societate vitæ, nō sanctitate mixtum propter communionem visibilem sacramentorum haberi voluit Christus, secundum scripturam suam, vt ante auctore August. dixi.

Desine igitur miser Antoni, desine decipere miseros Confessionistas, desine suadere eis hanc in Esaia noui testamenti promissionem electis tantum factam esse, quod tu fallaciter testimonio Hieronymi probare voluisti, quasi verò incōstantia, & leuitas eorum, qui semel crediderunt euangelium, & penitentiam egerunt, & in mortem Christi baptizati sunt, licet fidem vsq; ad finem firmā nō seruauerint, beneficium Dei promissum non acceperint, quia frustra accepe-

Iusta repro-  
batio fidem  
Dei nō euacuat.

runt. Non ita est, absit. iusta reprobatio fidem Dei, & benignitatē eius, nec euacuauit, vt Apost. de Iudæis dicit; neq; deteriorem, aut minorem reddidit. si enim de Iudæis, qui non crediderunt, Apostolus dixit, Quid enim si quidam eorum nō crediderunt, nunquid incredulitas eorum, fidem Dei euacuauit? absit, inquit;

est autem Deus verax: quanto magis hoc dici debet de ijs, qui crediderunt, licet gratiæ Dei ipsi defuerunt, sicut Apostolus in epist. ad Hebr. scripsit, hortans ne quis desit gratiæ Dei, nunquid, dicam iterum, reprobatio iusta istorum fidem Dei euacuauit? absit, est autem Deus verax. Tu igitur mendacem facis Deum, qui, quod promissit credere volentibus, quia qui crediderunt, non permāserunt in fide, sed reprob; facti sunt, hanc in Esaia promissionem electis tantum & non reprobis factā esse impiē asseueras. Sed non effugies iudicij diuini seueritatem,

Quomodo  
Antonius,  
mendacem  
facit Deum,  
qui impie-  
tatis sue pec-  
nas dabit.

„ dabis pœnas impietatis tue. Prosequamur reliquas cauillationes. Ac ne quis  
„ promissionem hanc restringat ad visibilem Ecclesie faciem, re-  
„ clamat ipsum vocabulum Spiritus ab Esaia vsurpatum. sic enim  
„ ille: spiritus meus, qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo,  
„ nunquam discedent ab ore tuo, &c. coniūgit efficaciam spiritus S.  
„ cum verbo Dei in hac promissione. Quæro igitur abs te Turriane,  
„ num hypocritæ & improbi, licet audiant verbum Dei, & ex-  
„ ternæ prædicationi intersint, fruuntur hac præclara promissione,  
„ & spiritus sancti virtutem interiorē perferant? quod si negas,  
effici-

efficitur, hanc Esaiæ prophetiam non esse externa facie definiendam. imò ipsum vocabulum spiritus, & vocabulum oris ab Esaiâ in hac promissione usurpatum, interpretationi tua impia reclamât testimonio omnium, quæ subter calu sunt ecclesiarum Catholicarum. In omnibus enim ecclesijs auditur ex ore episcoporum, cum episcopum ordinât, accipe spiritum sanctum, quorum remiseris peccata, &c. illis enim ipsis verbis, quibus Dominus Iesus spiritum S. Apostolis dedit, eundem spiritum ydem Apostoli ijs, quos ordinarunt, tanquam ministri cum impositione manuum impertierunt: & illi alijs, & deinceps vsque ad nos per successionem Episcoporum, qui sanctis Apostolis vicaria ordinatione, vt ait B. Cyprianus, succedunt, licet tu hoc etiam, vt impietatem Lutheri Doctoris tui superes, negas. Hac igitur verba cum ex ore Episcoporum audiuntur, ex Christi ore spiritualiter audiuntur: quia ipse *ὁ θεός* & *ὁ δευ- τερῶς*, id est, efficienter, & tanquam potestatem habens, spiritum sanctum tribuit: Apostoli verò *ὡς πρῶτος* & vt ita dicam, ministerialiter. Cum ergo dicitur in hac noui testamenti promissione, Verba mea, quæ posui in ore tuo, non discedet ab ore tuo, & ab ore seminis tui, & ab ore seminis seminis tui, dicit dominus & nunc & in seculum: amabo te, loquitur de ore, quod loquitur & videtur, sicut cum Dominus per Prophetam loquitur, & scriptura dicit, os Domini locutum est? non credo negabis, ne ministros noui testamenti inuisibiles facere videaris, vt angelos: immò multo excellentius loquitur visibili ore ministrorum noui testamenti tanquam per membra sua; quia ipse Dominus Iesus carni, & sanguini communicauit similiter, vt ministri; multo excellentius dico, quam ore ministrorum veteris testamenti loquebatur. Si igitur ministri spiritus Dei, & verborum eius visibiles sunt, sunt igitur visibiles, quibus ministrantur spiritus, & verba, quæ hic promittuntur. cum enim ista, etsi spiritualia sunt, *ὡς πρῶτος*, id est, sensiliter ministrantur, necesse est, vt aspectabiles sint, & sub sensum cadentes, quibus ministrantur. Igitur quibus hic spiritus, & hæc verba, & eorum ministratio promittuntur, non sunt ecclesia inuisibilis, sed visibilis, si quidem ijs promittuntur, quibus ministrantur. Quod autem argumentaris, nõ esse hanc prophetiam definiendam externa ecclesia facie, i. non pertinere ad ecclesiam visibilem, sic enim tu intelligis: quia hypocritæ, inquis, & improbi, licet audiant verbum Dei, & externæ prædicationi intersint, non fruuntur hac præclara promissione: & spiritus sancti virtutem interiori non perferunt. An quia fructum ex euangelio non percipiunt hypocritæ, idcirco non pertinet ad eos euangelium? quomodo igitur iudicandi sunt, sicut Apostolus ait, secundum euangelium in die, cum iudicabit Dominus occulta hominum? Si cor hypocritæ in quo iuxta parabolam euangelij semen, quod est verbum Dei, seminatur, esset natura sua lapideum, aut spinosum, aut

non

Quomodo  
Antonius  
impietatem  
Lutheri su-  
perat, cum  
Episcopos  
negat suc-  
cessores esse  
apostolorum.  
Cum verba  
noui testa-  
menti ex ore  
sensibili epi-  
scoporū au-  
diuntur, ex  
ore Christi  
spirituali-  
ter audiun-  
tur.

Quomodo  
promissio  
noui testa-  
menti non  
est facta per  
Prophetam  
à Deo ecce  
sic inuisibi-  
li, sed visi-  
bili.

Quomodo  
si ministri  
spiritus Dei  
& verbi eius  
sunt visibi-  
les, necesse  
est, vt quibus  
hæc mini-  
strantur, vi-  
sibiles sint.

Quam sit  
absurdum &  
scripturæ  
sanctæ repug-  
nans, quod  
ait Antonius

non perti-  
nere ad Eu-  
angelium  
in prophe-  
tia Esaiæ  
promissum  
hypocritas.

non intelligens, non malè diceretur, non pertinere verbum Dei ad hypocritas, sed ad terram bonam, id est, ad eos qui audiunt, & intelligunt, & fructum asferunt, cum verò non sit tale nisi sponte sua, & ut ferret fructum, semen verbi Dei in eo seminatum est, sequitur ad eum pertinere hanc noui testamenti promissionem. Deinde si hypocritas vocas, qui hypocrite reperiuntur, cum ex hac vita recedunt, qui sunt reprobi, docui paulò antè ad reprobos etiam pertinere nouum testamentum, siquidem ipsis etiam traditum fuit, & ei crediderunt, & secundum eum iudicandi sunt. Sed quid de eis dices, quandiu fuerunt non hypocrita, sed probi, & iusti, & Deum iumentes, & qui, ut tu dicitis, præclara promissione fruebantur, & virtutem spiritus sancti interiorè sentiebant? an dubitabis reperiri tales, qui cum diu stetissent, tandem ceciderunt? qui stat, inquit Apostolus, videat ne cadat. Si te interrogem, vnde illis illa spiritus sancti virtus interior, quam sentiebant, dum stabant? sanè quidem respondebis, si tibi constes, ex promissione ista præclara spiritus sancti, & verbi Dei; ita fiet, ut des hanc prophetiam pertinere, & non pertinere ad huiusmodi hypocritas.

Quomodo  
auctore An-  
tonio pro-  
phetia Esaiæ  
ad hypocri-  
tas pertinet  
& non per-  
tinet.

Similiter pertinere, & nõ pertinere ad electos, siquidem cõtingere solet, ut qui electi sunt, id est, qui ad extremũ in domino moriuntur, dum in vitiis fuerunt, diu, multumq; se ad peccandum dedissent. Vide quantis absurditatibus plena est ista tua de Ecclesia inuisibili electorum cœca, & heretica opinatio, ecclesia enim electorum, ut sapius dicã, ecclesia visibilis est, quia est vna Ecclesia communis omnium & reproborum, & electorum, in qua qui sint electi, & qui reprobi, solus Deus nouit.

Quam ple-  
na absurdi-  
tatibus sit  
cœca & hæ-  
retica opina-  
tio Antonij  
de Ecclesia  
inuisibili.

## CAPVT III.

**A**rgumentaris deinde, interrumpi potuisse, & interrup-  
tam esse in captiuitate Babylonica, & postea in Ma-  
chabæis ex tribu Leui, continuam & visibilem succes-  
sionem sceptri in tribu Iuda promissam in prophetia  
Iacob de non discessuro sceptro ex tribu Iuda, donec veniret ex-  
pectatio gentium, id est, Christus, & tamen semper fuisse veram  
prophetiam Iacob, simili, inquis, ratione, licet ad tempus interrup-  
pta fuerit ordinaria, visibilis, & legitima pastorum successio, sem-  
per tamen hanc Esaiæ prophetiam verissimam permanisse. Aut  
Deum hic facis mendacem, aut te. Sit optio, vtrum malis, credo eliges cum apo-  
stolo, ut sit Deus verax, omnis autem homo mendax. Dicit semper veram fuisse  
prophetiam Iacob, quæ affirmat nunquam discessurum principatum à tribu Iu-  
da, ergo nunquam discessit, & Deus verax est, & tu mendax; aut si discessit, &  
tu verum dicitis, Deum facis mendacem. Tu verò, ut probes, interruptam esse suc-  
cessionem

Quomodo  
Antonius  
zurlus facit  
Deũ menda-  
cẽ; aut ipse  
Antonius  
metitur, vt  
sit Deus ve-  
rax.

cessionem externā principatus Iudæ, Age, inquis, nunc Turriane ostende nobis sceptrum Iudæ visibile conspicuum, illustriq̄ue successione vigens. tunc, cū omnes Iudæi tyrannico illo iugo premebantur.

Respondendum est hic primum, quod Theophanes Episcopus Nicæe ante annos septingentos in symphonia veteris, & noui testamenti contra Iudeos, de hoc loco eruditissimè differens respondit, interpretabor Latine. Quomuis, inquit, iudicio, & opinione humana res congruere, & conuenire non viderentur, hæc tamen fallere possunt, at diuina prophetarum prædictio nequaquam. Tamen si limatè, & diligenter consideremus, veritatem prophetia eliciemus. diximus post hanc prophetiam patriarcha fuisse postea promissionem Dauidi afflatam, quæ erat, semen eius manere stabile in seculum, vt in Psalm. 88. ait, & in Psalm. 131. Iurauit Dominus Dauid veritatem, & non frustrabitur eum, ex si uctu ventris tui ponam super sedem tuam, si serauerint filij tui testamentum & testimonia hæc, quæ docebo eos: & filij eorum sedebunt super thronum tuum. promittit ergo hac lege, si seruent filij eius testamentum Dei, & testimonia eius; quia quia plerique eorum aspernati sunt, & contempserunt, idcirco, à principatu scilicet regio, eos per Babylonios remouit. Atque hoc quidem responsum sit de regno Dauid & principatu regali eius, non continuato, sed interrupto. Hactenus Theophanes. Dauid igitur sua prophetia posteriore interpretatus est patriarcha Iacob prophetiam de nõ discessuro sceptro à tribu Iudæ, sic intelligendam esse, si tamen testamentum Dei seruaerent, id est, à cultu Dei, secundum testamentum eis datum non discederent: & Salomon filius eius eandem interpretationem confirmat in illa oratione dedicationis templi, Conserua, inquit, famulo tuo Dauid patri meo, quæ locutus es ei dicens, non auferetur de te vir coram me, qui sedeat super thronum Israel; ita tamen, si custodierint filij tui viam suam, vt ambulent coram me, sicut tu, &c. tunc autem plantè à cultu Dei secundum testamentum eius discesserunt, cum, sicut scriptum est in 2. Par. cap. 36. vniuersi principes sacerdotum, & Populus prauartari sunt iniquè, iuxta vniuersas abominationes gentium, & polluerunt domum Domini, quam sanctificauerat sibi in Hierusalem, & paulo post, ductus in Babylonem seruiuit regi, & filijs eius, donec imperaret rex Persarum, & completeretur sermo Domini ex ore Hieremia: vsque dum completerentur 70. anni, &c. & Hier. c. 25. Nolite ire post Deos alienos, vt seruiatis eis, adoretisq̄ eos, neq̄ me ad iracundiam prouocetis in operibus manuum vestrarum; & nõ affligam vos; & non audistis me dicit Dominus, &c. & paulo post, & Nabuchodonosor regè Babylonis seruum meum adducam super terram istam, &c. Idem testatur Ezechiel propter cultum Deorum alienorum ductos esse Iudeos Babylonem captiuos. Iudè ipse Dominus cum post dedicationem templi apparuit Salomoni no-

Theophanes Episcopus Nicæe de Prophetia Iacob, & sceptro Iudæ.

Quomodo Dauid sua prophetia posteriore priorè prophetiã Iacob de sceptro nõ auferendo tribui Iudæ, donec veniret expectatio gentium, interpretatus est. Multiplex testimoniũ scripturæ ppter idolatriam ductos esse Iudeos captiuos Babyloniam.

P Æte, sicut

Est, sicut scriptum est 2 Par cap. 7. propter peccatum idololatriæ ducendos esse captiuos minatus est, si abeuntes, inquit, seruiertis dijs alienis, & adoraueritis eos, euellam vos de terra mea, quã dedi vobis, &c. & paulò post: apprehenderunt deos alienos, & adorauerunt eos, & coluerunt: idcirco venerunt super eos vniuersa hæc mala. mala dicit captiuitatis Babylonica miseria, & angores. Et in maledictionibus Deuteronomij erat, vt dispergatis per vniuersa regna terra, si secutus fueris deos alios, & colueris eos, quod quidẽ in captiuitate

Iudæos nunc per vniuersa regna dispersos esse non propter idololatriam sed propter impietatem, id est, quia negantes Christum sunt sine Deo. Tu igitur Antoni, qui successione vicaria ordinationis Episcoporum interruptam esse dicis, & istam interruptionem cum inruptione successiois in regio principatu Iudæ comparas, cum iustus sit Deus, & tanto grauius peccatum esse oportet, propter quod facta sit nobis ista interruptio successiois sacerdotij, quam peccatum, propter quod interruptus fuit regius principatus Iudæ, quanto excellentius est sacerdotium, quam regnum terrenum, Responde, quod istud grauius peccatum, quam idololatria esse poterit? & ne nunc de grauiore disceptemus, saltem aequale idololatriæ non est aliud quam & dicitur, aequale enim est deos multos facere, & nullum. Nos igitur aut sine Deo sumus, aut multos deos alienos habemus, nisi forte hoc posterius dicturus es, quia nos imaginem Christi, id est, Christum in imagine adoramus, & imagines sanctorum non propter aliquam diuinitatem, quam in imaginibus esse putemus, sed propter gratiam Dei, qua in illis ipsis prototypis tam copiose habitauit. At vt sæpe aliàs à me scriptum et demonstratum est, Christum venisse, necesse est cum Iudæis neget, aut prophetas mendaces faciat, qui imagines, quæ in omnibus ecclesijs Christianorum sunt, exceptis synagogis Lutheranis, idola esse dicit, siquidem Dominus cum per alios, tum per Zachariam, & Sophoniam prophetas promissit per aduentum Saluatoris delenda esse idola, quod quidem per prædicationem Apostolorum fieri cœpit, qui etiam imaginem Saluatoris, & sanctorum eius docuerunt: ἀντεικονίζειν ἀντιπρὸ τῶν εἰδωλῶν, ὡς μήκεν πλανᾶσθαι ἐν εἰδωλοῖς, id est, docuerunt, ex aduerso coram idolis ponere, ne in idolis errarent. Ita statuerunt sancti Apostoli Antiochia. Meminit Apostolica synodi Antiochena S. Innocentius: testatur Pamphilus martyr repertum fuisse hunc canonem apostolicum de imaginibus in bibliotheca Origenis: recitauit totum canonem. Græcè libro 1. cap. 25. de canonibus Apost. Si sanctas imagines Christi, & sanctorum eius ad auertendum errorem, & cultum idolorum Apostoli tradiderunt, quomodo erunt idola? Deinde, si interrupta est ista successio sacerdotalis propter peccata, aliqua erit placandi Deum ratio, per poenitentiam scilicet, sicut misericordiam Dei decet, & sicut in illa captiuitate contigit, & sicut Hieremias

Iudæis

Iudaeis captiuis spem venia, si eos anteacta vita poeniteret, in persona Domini promittebat. Sic enim ait c. 29. cum caeperint impleri 70. anni, visitabo vos & suscitabo super vos verbum meum bonum, & reducam vos ad locum istum. Ego enim scio cogitationes pacis, & non afflictionis, ut dem vobis finem, & patientiam. Et inuocabitis me, & viuetis, & orabitis me, & ego exaudiam vos: Quaretis me, & inuenietis; cum quaesieritis me in toto corde vestro, inueniar a vobis, & reducam captiuitatem vestram, &c. Dic igitur Antoni, Qua ista poenitentia erit? quorum peccatorum? quid faciemus, ut reducatur, & instauretur successio Episcoporum interrupta? est ne recipiendum nobis euangelium Lutheri? si enim recepto euangelio Lutheri, successionem Episcoporum habituri sumus, vos igitur, qui euangelium nouum a Luthero accepistis, successionem Episcoporum adhuc habetis. At non habere vos Episcopos, & libentes fatemini, & mutatio ista nominis Episcopi apud vos testatur. Vnde ergo post poenitentiam petemus ordinationem Episcoporum? ubi erit nobis semen seminis? in omnibus enim cuncti orbis ecclesijs euangelium vestrum anathematizatur. Si non credis, exi ex Germania ad experiendum. Sed redeamus ad principatum Iuda. Quid? Si reuera nunquam est interruptus, ne in captiuitate quidem Babylonica, non loquor de principatu regis, qui interruptus fuit propter peccatum idololatria, quod Iacob in spiritu vidit, sed de principatu ducis; et si enim in captiuitate non regnabat tribus Iuda, erat tamen dux & princeps aliarum tribuum: idcirco Patriarcha non dixit solum non defecturum sceptrum, quod regni erat, sed addidit, & dux de saemore eius. Hic igitur principatus semper fuit, etiam in captiuitate, ut Procopius Gazaeus affirmat, tametsi obscurus, inglorius, & inhonoratus esse videretur, quasi non esset, sicut Aggeus Propheta comparans splendorem & decus secundi templi, cum splendore, & gloria primi, quis, inquit, in vobis est derelictus, qui vidit domum istam in gloria sua prima? & quid vos videtis hanc nunc? nunquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris? Sic de tribu Iuda dicendum est; quamuis honor, & principatus, quem in captiuitate illa Babylonica habebat, comparatus cum illustri honore, & splendido principatu, quem in Iudaea habuerat, in oculis Israelitarum, qui in illa seruitute erant, quasi nullus esset, erat tamen secundum legem, & prophetas in illo statu seruii, & misero, ac calamitoso inter ceteras tribus eiusdem miseria consortes primaria, & princeps, & iure quoda praerogatiuo ceteris semper antelata propter Messiam ex illa tribu promissum, & a Patriarcha Iacob, et alijs prophetis prophetatum. Itaque, ut non consistebat illius principatus Iuda praerogatiua in splendore externo, qui interrumpi potuit, sed in Dei dignatione, cuius dona sine poenitentia sunt, sicut Apostolus ait, ita illa captiuitate non est interruptus, imo tu hoc confiteris, licet confessionem veritatis cauillando, & tergiuersando obscurare

Quod in captiuitate Babylonica non fuit interruptus principatus tribus Iuda, et si interruptum fuit regnum.

De principatu tribus Iuda propter Messiam ex illa tribu promissum. In quo consisteret praerogatiua principatus Iudae.

Quomodo confessionē veritatis cavillando, & tergiversando obscure nititur Antonius

niteris, ais enim, semper tamen veram fuisse Iacob prophetiam: igitur in captivitate Babylonica nō est interruptus principatus Iuda à patriarcha pphetatus, & promissus. Ipse n. dixit non deficiet, igitur nō defecit in captivitate, siquidem verū dixit, & tu fateris, ac pinde nihil ex ista prophetia, & captivitate Babylonica ad probandū interruptā esse successionem episcoporum, in quo sudas, attulisti. Sed videamus quomodo hic tergiversaris non intelligens scripturam. Age

nunc, inquis, Turriane, ostende nobis sceptrum Iudæ visibile, conspicuum, & continua, illustriq̄ue successione vicens in captivitate Babylonica tunc, cum omnes Iudæi tyrannico illo iugo premebantur. Verum est non regnasse tribum Iuda in captivitate Babylonica, immō neq̄ post reditū ex captivitate. Ieconias enim filius vltimi regis Iuda, & filius eius Salathiel, & huius Zorobabel, in captivitate fuerunt sine regia potestate, & dignitate: & completum est, quod Dominus per Hieremiam minatus Ieconia fuerat inquitens Hier. 22. in diebus suis non prosperabitur, nec enim erit de semine eius vir, qui sedeat super thronum, siue solium David, & potestatem habeat vltra in Iudæa, nec tamen hoc impedit, quo minus tribus Iuda semper, etiā in captivitate princeps inter ceteras tribus habita fuerit; nec hoc ille status calamitosus, nec illa captivitas impedire poterat, sicuti neq̄ hodie regnum tyrannicum Turcarum prohibet, quominus sacerdotiū Christianorū, qui in eo sunt, honorem suum retineat, tametsi propter angustias, et rerū asperitates, paruum, & prope nullum nitorem habeat. quam liberè autem Iudæi alioqui captivi in illo Babylonicorum regno viuerent, testes sunt illi senes, qui Susannam iniquè iudicarunt. Quod quidem cū Africano inusitatū, & præter opinionem hominū videretur, vt captivus, legibus suis vi à rege permitteretur, idq̄, ad negandū historiam Susannæ ingens argumentum, & testimonium esse putaret, respondet

Quomodo Principatus tribus Iuda nunquam fuit interruptus nec in captivitate, neque post reditū.

Testimonium Origenis de libertate Iudæorum in captivitate Babylonica

Origenes in epist. eruditissima, quam ad eum pro defensione historia Susannæ scripsit, εἰκὸς ἀρκεδόντας τὴν ἀστυρίαν τῶ ὑποχειρῆς αὐτοῦς ἔχειν ἑταίρα τὴν ἀστυρίαν, οὐκ ἔστιν ἀδικία δικαστήρια παρ' ἐστίν, inquit, credere, cum satis haberent Assyrii tenere illos captivos, permisisse eis sua iudicia. Probat autem exemplo, & experientia, quod dicit idem Origenes; sic enim ait: καὶ ἰσθῶν τὸ δίδραχμον αὐτοῖς τελεῖται, ὅσα συγχωρῆντι καὶ τῶ ὁ ἐθνάρχης παρ' αὐτοῖς δύναται ὡς μηδὲν διαφέρει βασιλεύοντι τῶ ἔθνους, ἵσθῶν οἱ πεπειραμένοι, γίνονται δὲ κοίτηρια λεηλότως κατὰ τὸν νόμον, καὶ καταδικάζονται τῶ ἐπὶ θανάτῳ, ὅτε μετὰ τῆς πάντῃ εἰς τῆτο παρρησίας, ὅτε μετὰ τῆ λαθροῦ τὸν βασιλεύοντα, καὶ τῶ ἐν τῆ χώρα τῶ ἔθνους πολὺν διατρέφαιτες χρόνον μιμαδῆκα μὲν, καὶ πεπληροφόρητα.   
 Ante: pretabor Latine, At qui cum alioqui Iudæi didrachmum Romanis pensissent, quantum tamen Cesare concedente, possit apud eos princeps Iudæica gentis, ita vt nihil differat ab eo, qui dominatum gentis tenet, scimus nos, qui ex-

perti sumus. Fiunt autem iudicia occulte secundum legem, & damnantur non-  
 nulli capite; non quidem quod omnino hoc praesidenter audeant; sed neq; clam  
 imperatore hoc faciunt; atq; hoc quidem qui diu in regione illius nationis mo-  
 rati sumus, cognouimus, & exploratum habemus. itaque cognouit propheticè  
 Patriarcha Iacob non esse futurum principatum regium in illa tribu, dum ca-  
 ptiuitas Babylonica duraret, neq; postea, quin potius throno regie propter pec-  
 catum idololatriæ priuandos esse, idcirco non dixit solum, non auferetur, aut  
 deficiet, siue, vt tu dicis, discedet regnum siue rex, sed ἀρχων, id est, princeps,  
 & ἡγεμῶνος, id est, dux, sic enim interpretati sunt LXX. quorum sensa, &  
 paraphrases sancti Apostoli, pro scriptura sancta, cui non licet contradicere,  
 sequenter citare solent: ne tu audeas, vt soles, vllam aliam interpretatio-  
 nem illorum interpretationi antepone. est autem ἀρχὴ, vel βασιλική, vel ἡ-  
 γεμονικὴ, istam ergo prerogatiuam ἀρχὴς ἡγεμονίας, siue ἀρχὴς ἡγεμο-  
 νίας, id est, principatus, & praefectura tribus Iuda significauit Iacob Patriar-  
 cha illis verbis, laudent te fratres tui, vt Procopius Gazaeus in commen. Genes-  
 is notauit: cui etiam dicit conuenire illud, & manus tua in ceruicibus inimicorū  
 tuorum tanquam ἡγεμῶν κατὰ τὸ πτολεμαίων, id est, tanquam duci aduer-  
 sus hostes. Hanc tribum iussit Dominus praere post mortem Iesu Naue aduer-  
 sus Cananeos, vt scriptum est in libro Iudicum c. 1. hac tribus in castrametationibus  
 solitudinis in illo exitu ex Aegypto prima mouebat castra iussu Dei, sic  
 enim scriptum est in libro Nume. cap. 2. & per turmas suas primi egredien-  
 tur, & cap. 9. de tribu Iuda, Mouerant, inquit, castra primi iuxta imperium  
 Domini per manum Moysi: item in dedicatione tabernaculi prima hac tribus  
 obtulit dona Num. cap. septimo. hac tribus in lib. Par. priore cap. 2. prima ἡ-  
 γεμονικῆς, id est, huius tribus prima posteritatis successio recensetur, & licet  
 iudices ex alia, & alia tribu essent, hac tamen tribus semper fuit, vt ait Pro-  
 copius καὶ δόλος princeps inter ceteras. Adde, quod Pontifices, quia cognati e-  
 rant tribus Iuda, principes erant. propter hunc ergo principatum tribus Iuda,  
 qui in captiuitate fuit (qui licet obscuraretur, nunquā tamen extinctus fuit, vt  
 penitus deficeret, hoc n. significat ἐκείνου) factū est, vt Zorobabel in illo redi-  
 tu ex captiuitate dux, & praepositus esset redeuntib. Igitur in captiuitate nun-  
 quam principatus Iuda secundum propheticā Patriarcha veritatem interrup-  
 tus fuit: multo etiam minus post reditum. Siquidem semper deinceps fuit suc-  
 cessio Pontificum ex tribu Leui, qui praerant toti populo, quiq; genere materno  
 ex tribu Iuda erant oriundi. Siquidem Aaron, vt est in Exod. cap. 6. vxorem  
 ducit in Aegypto Elizabeth filiam Aminadab sororem Naafon principis filio-  
 rum Iuda, vt est in libro 1. Par. cap. 2. hac ratione Elizabeth vxor Za-  
 chariae sacerdotis cognata erat Maria Virginis, sicut Angelus dixit virgini,

Quare in  
 propheta  
 Iacob non  
 dixit solum  
 nō deficiet  
 ἀρχων  
 quod ex He-  
 braeo Hier.  
 vertit sce-  
 ptrum, sed  
 addidit  
 ἡγεμῶνος,  
 id est, dux.  
 Duplex  
 principatus  
 regius, & p-  
 rogatiuus.  
 Ex quibus  
 locis scri-  
 pturae con-  
 stet princi-  
 patus tribus  
 Iuda.  
 Quomodo  
 principatus  
 Iuda, nec in  
 captiuitate,  
 ac multo  
 etiam min-  
 post reditū  
 defecit pe-  
 nitus.  
 Quomodo  
 tribus Iuda  
 & Leui in  
 vnā tribum  
 propter cō-  
 iunctionem  
 matrimo-  
 niorum co-  
 ierint; &  
 quō serua-  
 tus sit nu-  
 merus 12.  
 tribuū diui-  
 sa tribu Io-  
 seph in da-  
 as, quae ma-  
 trimonia  
 non iunge-  
 bant.

ecce Elizabeth cognata tua, &c. itaque haec duo tribus miscbant matrimonia. Unde factum est, inquit Theophrastus, cuius paulo ante memini, ut sicut tribus Ioseph distributus fuit in duas, Ephraim, & Manasse, quia non miscbant matrimonia, sic propter coniunctionem, ac communionem coniugiorum tribus Iuda, & Leui in una coierint. sic enim sit, ut sint duodecim tribus, sicut fuerunt 12. principes tribuum, tribus scilicet Ioseph in duas, Ephraim, & Manasse diuisa, & tribus Iuda & tribus Leui in una copulatis, quod quidem ratione quadam diuina & mystica ait idem auctor factum esse. quia enim, inquit, omnes res Hebraeorum typi erant, & umbra oeconomiae Christi, coniunxit autem saluator noster in se cum vero sacerdote regnum, idem sacerdos, & rex, idcirco regalis tribus copulata est cum sacerdotali, ut symbolum esset, & typus regni, & sacerdotij caelestis in Christo copulati, & coniuncti. Ob eandem enim causam Melchisedech typus Christi fuit, quia fuit idem rex, & sacerdos. In pontificibus igitur, qui usque ad aduentum Christi principes fuerunt, principatus Iuda continuatus fuit. tunc enim in aduentu Christi Herodes primus rex alienigena Arabs, & Idumaeus factus est, & ipse primus Allophylum pontificem Ananelum Iudaei praefecit, ut Iosephus auctor est. Ex eo tempore genus Iuda, & Dauid perturbatum penitus fuit de regno, & principatu. Huiusmodi continuationem, & perpetuitatem principatus Iuda in Pontificibus usque ad aduentum Christi significauit Dominus, cum eam promittens post reditum ex captiuitate ait per Hierem. cap. 33. non interibit de Dauid vir, qui sedeat super thronum Israel, & de sacerdotibus & Leuitis non interibit vir a facie mea, qui offerat holocaustum, &c. Quo in loco Theodoretus post Zorobabelem, inquit, nullum nouimus, qui ex tribu Iuda fuerit dux, vera tamen nihilominus prophetia extitit, quia permixta fuit utraque tribus Iuda, & Leui: sacerdotes autem usque ad Herodem principes fuerunt. idcirco haec prophetia sacerdotes cum Dauid coniunxit, &c. Haec tamen Theodoretus. iam intelligis Antoni, si tamen intelligere vis, quemadmodum nunquam principatus Iudae fuit interruptus, nec in captiuitate Babylonica, neque post liberationem captiuitatis, & reditum: Et quod mihi obiecebas  $\tau\acute{o}\ \delta\epsilon\ \nu\epsilon\ \kappa\alpha\iota\ \tau\acute{o}\ \pi\alpha\iota\acute{o}\nu$  confundere, tu facis, qui principatum Iudae interruptum esse dicebas, quia nullum splendorem in captiuitate habuisset; quod perinde est, ut si diceres, non fuisse, quia non sic, vel non talis, hoc est, non splendidus fuisse; hoc erat substantiam & quale, siue rem, & qualitatem rei in unum confundere, quasi principatus Iudae in nitore & pompa externa situs fuisse; & non potius in prerogatiua, ut antea dixi, ex dignatione Dei propter ortum Christi inde futurum. Illud uero absurdissimum est, quod tu adinuenisti ad tuendam ueritatem prophetiae Iacob de perpetuitate principatus Iudae futurae, conseruatas scilicet fuisse illius sceptri reliquias in trunco Isai, ut ait Esaias

Tribus Regalis & sacerdotalis communiōe matrimoniorum in unam copulata propter mysterium Christi regis caelestis, & sacerdotis secundum ordinem Melchisedech. Quando funditus defecit principatus Iuda. Quomodo principatus Iudae in Pontificibus continuandus usque ad aduentum Christi, praedictus, & praesignificatus fuerit à Hierem.

Quomodo Antonius rem, & qualitatem rei in unum confundit.

cap. II. Si post reditum ex captiuitate non fuit visum semper, vt fingit, genus Iudahabere sceptrum, id est, principatum & thronum super domum Israel secundum promissionem, quam paulo ante dixi in Hieremia factam, quomodo contines Iudaeos per prophetiam Patriarchae, venisse Messiam, quem expectant miseri? habebunt te adiutorem ad negandum, si audierint post reditum ex captiuitate non fuisse visibilem sceptri, aut principatus successionem in genere tribus Iuda. Imò si audierint, te execrabuntur, quia negas visibilem thronum Pontificum, qui post Iesedec, qui cum Zorobabele ex captiuitate egressus est, secuti sunt, qui cognati fuerunt Iuda genere materno. Haec enim duae tribus Leui, & Iuda, vt dixi, matrimonia post reditum iungebant, sicut à principio Aaron filiam Aminadab ex tribu Iuda duxit uxorem, vt postea Ioada Pontifex filiam regis Ioram, vt est in 2 Par. c. 22. atq; ita in Pontificibus conseruatus est principatus Iudae, & prophetia Patriarchae Iacob ad effectum perducta, vt sit Deus verax, omnis autem homo mendax. Deinde, quomodo dicis, reliquias sceptri Iuda conseruatas fuisse in trunco Iesse, sicut ait Esai. 11. An regnum Christi de quo Esaias propheta, terrenum est, sicut fuit regnum Dauid? quod si non est, vt tu plane respondebis, quomodo reliquiae regni terreni Dauid (de huius. n. regni continua successione disputamus) in trunco Iesse, vt tu dicis, conseruatae fuerunt? reliquias enim eiusdem naturae, & rationis esse oportet, cuius est id, cuius reliquiae sunt: quomodo ergo in vnum commisces, & confundis regnum Dauid terrenum & regnum Christi caeleste, in quod illud translatum est? videte vos Confessionista, quam absurde Antonius vester tergiuerfetur, ne successionem principatus Iuda visibilem vsque ad Christi aduentum fateatur. Illud etiam non est dissimulandum, quam peruersè neg, sciens scripturas, neg, virtutem Dei, quod Dominus in Euangelio Sadducæus exprobrauit, ex radice truncum fecisti in loco Esai. & ex flore surculum, pessimus scripturae exarator. sic enim paraphrasticè locum Esaiæ citasti. Et certè Christus tanquam surculus prodiens ex illo trunco, vt ait Esaias c. 11. illud esse verissimum comprobauit, illud scilicet, quod proximè dixeras, reliquias sceptri Iuda conseruatas fuisse in illo trunco, &c. Apponam hic interpretationem eruditam huius loci Esaiæ ex Theophrasto, cuius antè memini, sic enim in symphonia veteris, & noui testamenti, Tropologia verò, inquit, virga, & floris non casu, sed mystica quadam ratione posita est. constat enim, inquit, in arboribus στελεχος, id est, virgam, siue truncum immediatè prodire ex radice; florem verò rursus ex virga immediatè: vnde & hic virgam vocat virginem ac matrem Dei ex radice immediatè proficiscentem: quia scilicet ex coniunctione viri, & feminae in vitam ingressa fuit. Si quidem radix non est simplex quid, & μορφοειδής, id est, vnius formae, sed ex diuersis partibus constans, quibus qualitatem terra attrahit, & in vnum cor-

Quomodo Antonius fat adiuutor Iudaeorum ad negandum aduentum Messiae.

Quomodo Antonius regnum Dauid terrenum & regnum Christi caeleste in vnum confundit, quo nihil absurdius esse potest. Quomodo Antonius ignorans scripturas, & virtutem Dei ex radice truncum fecit in loco Esaiæ de ortu Christi.

Theophrastus interpretatio loci Esaiæ, egredietur virga de radice, &c.

Explicatio tropologiae radices, & floris in loco Esaiæ

pus coalescens, producit super terram arborem. Florem verò vocat Christum, quia ex sola virgine sine coniunctione alterius egressus est. Siquidem & flos ex sola virga, quæ est *μωαδης*, id est, vnius forme, prouenit. Appellauit autè florem, & non fructum, significans post gratiam incarnationis, celerem conuersionis eius in terra transitum; ex radice verò dixit florem egressurum, ut demonstraret non esse florem falso apparentem, sed hominem verum ex radice illa, &

Quare dixit  
Propheta &  
Flos ex radi-  
ce eius?  
Quomodo  
Antonijs  
mysterium  
reconditū in  
Tropologia  
radicis &  
floris Iudaica  
interpretatione ob-  
scurauit.

tribu Dauid profectum secundum promissionem Dei illi factā. Hactenus Thio-  
phanes. Hoc tu mysterium Christi ex virgine sine coniunctione viri nati in Tre-  
pologia prophetica radicis & floris reconditum, tua peruersa, & Iudaica in-  
terpretatione tanquā quadā caligine obduxisti. Hactenus responsū sit ad illa, qua  
dixi in notatione verbi discendendi, cum ait Esaias, nō discedent ab ore tuo, &c.  
Respondeamus nunc ad ea, qua in notatione vocabuli seminis attulisti. Tria enim  
eligisti in loco Esaiæ, scilicet duo vocabula, vnum discendendi, & alterum semi-  
nis, & vtriusq; vocabuli complexionem, ad fabricandum in eis tuas cauillatione-  
nes, quibus locum propheticum eluderet.

## CAPVT IIII.

Am despiciamus, inquit, quid Esaias sibi velit nomine se-  
minis. Turrianus exponit semen de solis Apostolis, &  
Episcopis, sed refellitur expressis contextus verbis. E-  
go, inquit Deus, hoc fœdus meū cum illis pangam, &c.  
per illos totam Ecclesiam intelligit. Et cerè si de solis Ecclesie  
pastoribus intelligendum sit, ergo actum est de reliquorum om-  
nium salute, quandoquidem extra fœdus Dei spes salutis esse nul-  
la potest. Sine mendacijs nihil contra disputare potes. Vbi ego dixi, quod Esa-

Antonijs  
mendacium

ait, hoc illis à me testamentum ( sic enim secundum LXX. Apostolus in epist.  
ad Rom. citauit) de solis ecclesie pastoribus intelligendum esse, & non potius de  
tota Ecclesia? quod si nunquam à me dictum ostendere potes, nec ex ijs, qua  
scripsi, sequi relinquitur, ut tu more tuo ad cauillandum sinxeris. Quis dubita-  
re potest, quin vniuersæ Ecclesie datum sit testamētum nouum? quod tu semper  
vocas fœdus, quod in hoc vocabulo magis cauillationes tuas insidiosas latere  
posse existimasti. Sed ut hoc concedendum est, promissum esse hic vniuersæ Ec-  
clesie testamentum nouum; ita etiam contendo promissum quoq; esse hic vna  
cum testamento nouo ministerium eius: sine quo nec Ecclesia esse poterat, neq;  
testamētum ipsum predicari. Quomodo enim, inquit Apostolus ei credent, quæ  
non audierunt? quomodo autem audient sine predicante? Quomodo verò pra-  
dicabunt, nisi mittantur? sicut scriptū est, quam speciosi pedes euangelizantium  
pacem, euangelizantium bona. Pacem enim, & bona vocat, quæcūq; nouum  
testa-